

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-THCS ngày 15 tháng 9 năm 2023 của trường THCS Thuận Hưng, kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-THCS ngày 29 tháng 9 năm 2023 của trường THCS Thuận Hưng, kế hoạch năm học 2023-2024;

Nhằm đánh giá, kết quả bồi dưỡng HSG và làm cơ sở chọn đội tuyển học sinh dự thi HSG huyện.

Trường THCS Thuận Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi trường năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Duy trì, phát huy phong trào HSG trường, nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ thầy cô giáo và học sinh phát huy năng lực tư duy, sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần thúc đẩy việc cải tiến phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học; đồng thời phát hiện và tuyển chọn các em học sinh có năng lực, kiến thức tốt về các môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho trường và địa phương.

**II. ĐIỀU KIỆN DỰ THI**

- Là học sinh đang học tại trường, kết quả xếp loại học lực và hạnh kiểm của năm học 2022-2023 đạt từ loại khá trở lên.
- Học sinh không nằm trong thời gian xem xét, bị xử lý hình thức kỷ luật.

**III. MÔN THI, NỘI DUNG THI, HÌNH THỨC THI**

**1. Môn thi**

Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học 2023-2024 được tổ chức gồm các môn: Toán lớp 8, Toán 9, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, GDCD, Tiếng Khmer và Tin học.

**2. Nội dung thi**

Trong phạm vi chương trình trung học cơ sở do Bộ GDĐT ban hành tại Quyết định số 16/2006-QĐ/BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT ngày 05/5/2006 về việc Quyết định ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Hướng dẫn công tác

bồi dưỡng học sinh giỏi của Sở GDĐT tỉnh Sóc Trăng và kiến thức mở rộng trong phạm vi chương trình.

### 3. Hình thức thi

Thí sinh các môn theo hình thức thi viết (tự luận); riêng môn Tiếng Anh có sự kết hợp giữa thi tự luận và trắc nghiệm khách quan, hình thức nghe hiểu và trả lời trên giấy in đề thi; môn Tin học thi dưới hình thức thực hành trên máy vi tính.

### IV. CÔNG TÁC RA ĐỀ THI

Nhà trường ban hành Quyết định ban ra đề thi và đáp án, chấm có thang điểm cụ thể cho từng môn thi

Ban ra đề có trách nhiệm, nghiên cứu biên soạn đề, theo phạm vi chương trình do Bộ GDĐT quy định, các kiến thức đã hướng dẫn học sinh ôn, chú ý đề có dạng nâng cao, đảm bảo khoa học, chính xác, công bằng, khách quan.

Nộp đề thi bản gốc và kèm theo đáp án cho trường chậm nhất (23/10/2023).

### V. ĐỊA ĐIỂM, LỊCH THI VÀ THỜI GIAN LÀM BÀI

- **Địa điểm:** Tại phòng học
- **Thời gian:** Lúc 13 giờ 30 phút, ngày 26/10/2023 (thứ Năm)
- **Thời gian làm bài thi:** Thời gian làm bài thi tất cả các môn là 150 phút

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường
- Thành lập Ban ra đề, Hội đồng coi, chấm thi
- Tổng hợp danh sách học sinh đủ điều kiện dự thi, niêm yết.
- Kinh phí: Thực hiện theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2023-2024. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên được phân công bồi dưỡng, GVCN có học sinh giỏi dự thi triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

**\* Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng;
- Tổ Cm,
- GVBM, GVCN;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*Lâm Đông*